o Ministério da Educação/Secretaria de Educação Básica, no âmbito do Programa Nacional 

Escola de Gestores da Educação Básica, comunica a abertura do período de inscrição (item 5 

deste Edital) para a seleção de candidatos ao Curso de Especialização em Coordenação 

Pedagógica, para o preenchimento de 445 (quatrocentas e quarenta e cinco) vagas. 

1. OBJETIVOS DO CURSO 

1.1 Objetivo Geral: 

O Curso de Especialização em Coordenação Pedagógica tem como objetivo principal 

formar, em nível de pós- graduação lato sensu, coordenadores pedagógicos que atuam em 

instituições públicas de educação básica, visando à ampliação de suas capacidades de análise e